
Uchwała Nr XVI/175/11 
Rady Gminy Mielno 

z dnia 19 grudnia 2011r. 
 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Mielno na 2012 rok. 

 
Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (Dz. 
U. z 2001r. Nr 142 poz. 1591; z 2002r. Nr 23 poz. 220, Nr 62 poz. 558, Nr 113 poz. 984, Nr 
153 poz. 1271, Nr 214 poz. 1806; z 2003r. Nr 80 poz. 717, Nr 162 poz. 1568; z 2004r. Nr 102 
poz. 1055, Nr 116 poz. 1203; z 2005r. Nr 172 poz. 1441, Nr 175 poz. 1457; z 2006r. Nr 17 
poz. 128, Nr 181 poz. 1337; z 2007r. Nr 48 poz. 327, Nr 138 poz. 974, Nr 173 poz. 1218; z 
2008r. Nr 180 poz. 1111, Nr 223 poz. 1458; z 2009r. Nr 52 poz. 420, Nr 157 poz. 1241; z 
2010r. Nr 28 poz. 142 i 146, Nr 40 poz. 230, Nr 106 poz. 675; z 2011r. Nr 21 poz. 113, Nr 
117 poz. 679, Nr 134 poz. 777), art. 41 ust. 2 ustawy z dnia 26 października 1982r. o 
wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (D. U. z 2007r. Nr 70 poz. 473; 
Nr 115 poz. 793, Nr 176 poz. 1238; z 2008r. Nr 227 poz. 1505; z 2009r. Nr 18 poz. 97, Nr 
144 poz. 1175; z 2010r. Nr 47 poz. 278, Nr 127 poz. 857; z 2011r. Nr 106 poz. 622, Nr 112 
poz. 654, Nr 120 poz. 690), art. 10 ust. 3 ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałanie 
narkomanii (Dz. U. z 2005r. Nr 179 poz. 1485; z 2006r. Nr 66 poz. 469, Nr 120 poz. 826; z 
2007r. Nr 7 poz. 48, Nr 82 poz. 558; z 2009r. Nr 18 poz. 97, Nr 63 poz. 520, Nr 92 poz. 753, 
Nr 98 poz. 817; z 2010r. Nr 28 poz. 146, Nr 143 poz. 962, Nr 213 poz. 1396, Nr 228 poz. 
1486; z 2011r. Nr 63 poz. 322, Nr 105 poz. 614), uchwala się co następuje:  
 
 
 

§1. Przyjmuje się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

i Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Mielno na 2012 rok stanowiący załącznik do 

niniejszej uchwały. 

 

 

§2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Mielno. 

 

 

§3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

        Przewodniczący Rady 
 
          Krzysztof Chadacz 
 
 
 
Oryginalny dokument opatrzony jest pieczęcią Rady Gminy Mielno  oraz Przewodniczącego Rady Gminy Mielno 
wraz z ręcznym podpisem. 
 

 



 

 
Załącznik 
do Uchwały Nr XVI/175/11 
Rady Gminy Mielno 
z dnia 19 grudnia 2011r.  

 
 

 
 
 
 
 
 

GMINNY 
PROGRAM PROFILAKTYKI 

I ROZWIĄZYWANIA 
PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

I PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII 
DLA GMINY MIELNO 

NA ROK 2012 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Przy tworzeniu programu wykorzystano założenia i wnioski 
Narodowego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na lata 2011-2015 oraz 

Krajowego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2011-2016 
 

 



 

 
I. WPROWADZENIE 

 

Jednym z elementów polityki społecznej prowadzonej przez samorząd Gminy Mielno jest 

monitorowanie problemów wynikających z uzależnień w szerokim rozumieniu oraz 

podejmowanie różnych form działań służących ich rozwiązywaniu, jak również ograniczeniu 

zjawiska dolegliwości społecznych wynikających z omawianych problemów społecznych. 

 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

i Przeciwdziałania Narkomanii zawiera zadania określone w ustawie z dnia 26 października 

1982 r. wraz z późniejszymi zmianami o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi, które będą realizowane w formach dostosowanych do aktualnych potrzeb 

lokalnych oraz z wykorzystaniem istniejących lokalnie zasobów służących rozwiązywaniu 

problemów wynikających z uzależnień. 

 
Program uwzględnia działania, które będą skierowane do pojedynczego mieszkańca gminy, 
grupy jaką jest rodzina jak i do całej społeczności lokalnej. Wyżej wymieniony program 
uwzględnia działania profilaktyczno-informacyjne mające na celu propagowanie zdrowego 
stylu życia oraz zmianę postaw. Zadanie to będzie realizowane z wykorzystaniem autorskich 
programów profilaktycznych. Zakłada się także realizację dwóch typów działań z zakresu 
profilaktyki uniwersalnej, selektywnej, jak również wskazującej. Przedstawiony program 
uwzględnia przede wszystkim system działań pomocowych skierowanych do osób 
uzależnionych oraz spożywających alkohol w sposób ryzykowny i szkodliwy, jak również do 
ich rodzin. W celu zapewnienia skuteczności uwzględnionych działań, przewiduje się 
działania o charakterze długofalowym, konsekwentnie wdrażane oraz systematycznie 
prowadzone na terenie całej gminy.  
 
Działania prowadzone w ramach Programu będą skorelowane z działaniami wynikającymi z: 

− Programu profilaktyki i opieki nad dzieckiem i rodziną na lata 2008 – 2013, 
− Programu Aktywności Lokalnej dla Gminy Mielno na lata 2010- 2013, 
− Strategii integracji i rozwiązywania problemów społecznych Gminy Mielno na lata 

2006-2013. 
 
Przy konstruowaniu programu wykorzystano wnioski i założenia określone w: 

− Narodowym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 

 



 

lata 2011-2015, 
− ustawie z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (uchylono sprawy wynikające z przemocy domowej w szerokim 
rozumieniu, uzasadniając że nie ma podstaw do finansowania tego zadania z funduszu 
pozyskiwanego z wydawania zezwoleń na sprzedaż alkoholu). 

 
 
II. CELE PROGRAMU 
 
Do głównych celów programu należy: 

− ograniczenie szkód zdrowotnych wynikających z uzależnień, 
− zmniejszenie dostępności do używek i zmiana struktury spożycia alkoholu, 
− ograniczenie zaburzeń życia rodzinnego w tym szkód zdrowotnych i rozwojowych 

dzieci i młodzieży nie tylko rodzin dotkniętych uzależnieniami, 
− ograniczenie zjawiska picia oraz używania innych środków toksycznych przez dzieci 

i młodzież, 
− wzmacnianie działań w zakresie zdrowego stylu życiu i edukacji publicznej, 
− zwiększenie dostępu do oferty pomocowej zarówno poszczególnym osobom, jak i 

rodzinom oraz społecznością lokalnym. 
 

III. ZASADY FINANSOWANIA I REALIZACJI GMINNEGO PROGRAMU 
PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 
I PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII 

 
1. Na rok 2012 przeznaczono kwotę 759.000,00 zł. Należy zaznaczyć, że wysokość tych 

środków może ulec zmianie poprzez możliwość uzyskiwania środków ze źródeł 
zewnętrznych.  

2. Realizację zadań wynikających z Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii powierza się Dyrektorowi 
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Mielnie-Unieściu z wyjątkiem części 
zadania podejmujących działania na rzecz rozwiązywania problemów alkoholowych i 
narkomanii– dotacji celowych czyli prowadzenia cyklicznych pozalekcyjnych zajęć 
rekreacyjno – sportowych (piłka nożna i ręczna, sporty walki, żeglarstwo) dla dzieci i 
młodzieży jako forma aktywnego spędzania czasu wolnego bez nałogów. 

3. Zadania będą realizowane na bieżąco cały rok z uwzględnieniem specyficznych 
wydarzeń społecznych wynikających z zakresu zadań przestawianego programu. 

 



 

 
IV. SZCZEGÓŁOWE ZADANIA DO REALIZACJI 
 

ZADANIA: 
1. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych od alkoholu. 
2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy 

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie. 
3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w 
szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć 
sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w 
pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych. 

4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej 
rozwiązywaniu problemów alkoholowych. 

5. Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów 
integracji społecznej. 

6. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 
131 i 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz 
występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego. 

 
ZADANIE 1. Celem w tym zadaniu jest zapewnie osobom uzależnionym odpowiedniej 
pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej. Działania podjęte w ramach tego zadania, będą 
miały na celu także ograniczenie szkód zdrowotnych osób uzależnionych oraz poprawę ich 
funkcjonowania w życiu społecznym. 
 
Realizacja zadania poprzez: 
− edukacja kobiet w rodzinach z problemem alkoholowym oraz narkomanii na bazie 

placówek wsparcia dziennego, 
− przekazanie do sądu wniosków o zobowiązanie do leczenia, 
− kierowanie na specjalistyczne badania w celu ustalenia zależności od alkoholu 

i wskazanie rodzaju zakładu lecznictwa odwykowego, 
− współpraca z Ośrodkiem Opieki Nad Nietrzeźwymi w Koszalinie w zakresie wczesnej 

interwencji oraz Ośrodkiem Leczenia Uzależnień "Anon" w Koszalinie, 
− rozmowy informacyjne dla rodzin i osób uzależnionych od alkoholu – Gminna 

Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Punkt Konsultacyjny, 

 



 

− partycypowanie w kosztach wyjazdu na zjazdy w ZLO w Ośrodkach Lecznictwa 
Odwykowego, 

− współpraca z NZOZ poradnią dla dzieci i młodzieży w zakresie innych uzależnień niż 
alkohol, 

− współpraca z Oddziałem Polskiego Towarzystwa Zapobiegania Narkomanii 
w Koszalinie, 

− zakup materiałów informacyjno – edukacyjnych, 
− finansowanie zajęć terapeutycznych niezbędnych w rozumieniu choroby i zdrowienia, 
− finansowanie dojazdów do ośrodków terapeutycznych na spotkania absolwentów tych 

ośrodków, 
− organizacja wsparcia indywidualnego, 
− organizacja wsparcia przed i po leczeniu osób uzależnionych oraz rodzin tych osób 

poprzez działalność grup wsparcia o charakterze samopomocowym i edukacyjnym 
z wykorzystaniem zasobów własnych, 

− wydawanie orzeczeń (opinii biegłych sądowych) dotyczących osób wobec których 
toczy się postępowanie o leczenie odwykowe, 

− finansowanie i wspieranie działań komisji rozwiązywania problemów alkoholowych. 
Gminna komisja jest powoływana na podstawie art. 41 ust. 3 ustawy o wychowaniu 
w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi przez wójta. W skład gminnej komisji 
rozwiązywania problemów alkoholowych wchodzą obecnie cztery osoby 
przeszkolone w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych. 
Przewodniczący Komisji otrzymuje miesięczne zryczałtowane wynagrodzenie w 
wysokości 35% kwoty bazowej ustalonej na podstawie art. 25 ust.6 ustawy z dnia 8 
marca 1990r o samorządzie gminnym, wiceprzewodniczący otrzymuje wynagrodzenie 
miesięczne zryczałtowane w wysokości 25% kwoty bazowej. Natomiast członkowie 
komisji otrzymują miesięczne zryczałtowane wynagrodzenie w wysokości 15% kwoty 
bazowej. Za każdą nieobecność członka w pracach komisji potrąca się 25% 
wynagrodzenia. Potrąceń za nieobecność nie dokonuje się w przypadku delegowania 
przez Przewodniczącego Komisji, w tym samym czasie do innych prac na rzecz 
Komisji. 

 
Do zadań Gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych należy: 
− inicjowanie działań w zakresie realizacji zadań własnych gminy związanych 

z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych (wymienionych powyżej) 
- (art. 4 ust. 3 ww. ustawy), 

− podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby 

 



 

uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa 
odwykowego (art. 4 ust. 3 ww. ustawy), 

− opiniowanie wydawania zezwoleń na sprzedaż lub podawanie napojów alkoholowych- 
zgodność lokalizacji punktu sprzedaży z uchwałami rady gminy, o których mowa 
w art. 12 ust. l i 2 ustawy (limit i lokalizacja punktów, w których sprzedawane i 
podawane są napoje alkoholowe), 

− przeprowadzanie co najmniej 10 kontroli przestrzegania zasad i warunków korzystania 
z zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych na podstawie upoważnienia wójta. 

 
Zasady finansowania: 
− wydatki przeznaczone na realizację zadań własnych gminy dotyczących działań 

profilaktyki określone są w powyższym programie, ujmuje się w planach 
budżetowych gminy Mielno na rok 2012 w Dziale 851 – ochrona zdrowia, Rozdział 
85154– przeciwdziałanie alkoholizmowi, Rozdział 85153– przeciwdziałanie 
narkomanii, 

− środki uruchamiane są na podstawie umowy, porozumienia, otwartego konkursu ofert, 
zlecenia Wójta Gminy Mielno lub Dyrektora Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 
Mielnie- Unieściu, 

− dysponentem środków oraz koordynatorem realizacji zadań jest Wójt Gminy Mielno 
oraz Dyrektor Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Mielnie-Unieściu. 

 
Wskaźniki monitoringu: 
− liczba osób uczestniczących w programach terapeutycznych, 
− liczba podmiotów zaangażowanych w pomoc osobom uzależnionym, 
− liczba osób uzależnionych od różnych środków toksycznych i pijących alkohol 

w sposób szkodliwy objętych świadczeniami opieki psychiatrycznej i placówek 
lecznictwa odwykowego o charakterze stacjonarnym, 

− liczba rodzin zgłaszających problemy uzależnień alkoholowych do Gminnej komisji 
rozwiązywania problemów alkoholowych, 

− liczba osób skierowanych na mocy postanowienia sądowego na leczenie odwykowe. 
 

ZADANIE 2. Celem zadania jest zapewnienie kompleksowej pomocy specjalistycznej 
w formie poradnictwa, edukacji, pomocy specjalistycznej a przede wszystkim terapii 
rodzin. Zadanie ma także na celu podejmowanie takich działań, które będą sprzyjały 
poprawie funkcjonowania rodzin i osób uzależnionych. 

 

 



 

Realizacja zadania poprzez: 
− interwencję środowiskową, 
− prowadzenie placówek wsparcia dziennego w Gąskach, Unieściu i Mielnie, 
− prowadzenie pomocy dla dorosłych członków rodziny z problemem alkoholowym na 

bazie ośrodka wsparcia społecznego w Mielenku, 
− realizacja zadań wynikających z Gminnego Systemu Profilaktyki i Opieki nad 

Dzieckiem i Rodziną (w tym utrzymanie ośrodka wsparcia społecznego w Mielenku). 
 

Wskaźniki monitoringu: 
− liczba placówek realizujących programy opiekuńczo-wychowawcze oraz naprawcze, 
− liczba osób uczestniczących w tych programach, 
− liczba miejsc specjalistycznej pomocy rodzinie, w tym: poradnictwa, terapii rodzin, 

punktów konsultacyjnych, 
− liczba osób korzystających z ww. oferty. 

 
 

ZADANIE 3. Celem zadania jest upowszechnienie i wdrażanie oraz poszerzanie działań 
profilaktycznych opartych na skutecznych, sprawdzonych strategiach oddziaływań 
(zadania te będą realizowane na bazie placówek wsparcia dziennego). 

 
Realizacja zadania poprzez: 

− profilaktykę szkolną – realizacja programów rekomendowanych przez PARPA przez 
Zespół Szkół w Mielnie, Szkołę Podstawową im. Straży Granicznej w Sarbinowie, 

− realizacja autorskich szkolnych programów profilaktycznych, które odbywać się mogą 
na wniosek dyrektora szkoły. Wniosek powinien zawierać: 

a) opis programu (cel główny i cele szczegółowe), 
b) tematykę i formy realizacji oraz liczbę godzin niezbędnych do realizacji 

zadania, 
c) określenie odbiorców, 
d) wskazanie realizatorów i ich przygotowanie merytoryczne, 
e) realizator zobowiązany będzie do złożenia sprawozdania z realizacji zadania 

zgodnie z dostarczonym wzorem sprawozdania. 
− finansowanie działalności placówek wsparcia dziennego w Gąskach jako 

specjalistycznej placówki wsparcia dziennego – Świetlica socjoterapeutyczna 
w Gąskach oraz Świetlicy opiekuńczo-wychowawczej Rybacówka w Unieściu z filią 
w Mielnie – Świetlica opiekuńczo-wychowawcza Akwarium, 

 



 

− realizowanie kampanii i debat na bazie placówek. Kampanie realizowane są także w 
formie zabaw i konkursów, 

− współfinansowanie kawiarenki internetowej, 
− organizacja wakacyjnej kampanii dla dzieci na bazie placówek wsparcia dziennego 

w Gąskach, Mielnie i Unieściu, 
− wspieranie działań mających na celu systematyczną pracę szkoleniową z dziećmi 

i młodzieżą, w tym zajęć sportowych, 

− wspieranie zainteresowań dzieci i młodzieży poprzez zwiększenie oferty o nabycie 

umiejętności w zakresie kółka muzycznego, baletowego i plastycznego, 

− organizacja imprez profilaktycznych o charakterze rekreacyjno- sportowych 

(żeglarstwo- szachy) jako promocja zdrowego stylu życia bez nałogów, 

− organizację szkolenia dla osób prowadzących pozalekcyjne zajęcia sportowe z zakresu 

znajomości strategii profilaktycznych, zasad pracy z młodzieżą z grup ryzyka i 

sytuacji psychologicznej dziecka w rodzinie alkoholowej, 

− tworzenie, modernizację i wyposażenie bezpiecznych miejsc spędzania czasu 

wolnego, rekreacji, sportu oraz zabaw na terenie gminy. 

 
 
Wskaźniki monitoringu: 
− liczba dzieci i młodzieży biorących udział zajęciach, 
− odsetek dzieci z rodzin z problemem uzależnień biorących udział w ww. zajęciach, 
− liczba dzieci i młodzieży biorących udział w zajęciach socjoterapeutycznych, 
− odsetek dzieci z rodzin z problemem alkoholowym, 
− liczba rodzin biorących udział w programach autorskich, 
− liczba i rodzaj programów skierowanych do dzieci, młodzieży i ich rodziców, 

 
 
ZADANIE 4. Celem zadania jest doskonalenie oraz kontynuowanie współpracy 
z instytucjami, organizacjami pozarządowymi, osobami fizycznymi zajmującymi się 
profilaktyką uzależnień w tym lansowania zdrowego stylu życiu poprzez zmianę postaw. 
Współpraca polegać będzie na wspieraniu i finansowaniu oraz doradztwie merytorycznym 
podmiotów działających w ww. obszarze.  

 
Realizacja zadania poprzez: 
− dofinansowanie zadań i działalności Straży Gminnej w zakresie realizacji zadań 

 



 

wynikających ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałania alkoholizmowi: 
o kontrola punktów sprzedaży, 
o działania związane z podniesieniem bezpieczeństwa publicznego, 
o przeciwdziałanie zjawisku nietrzeźwości kierowców. 

− dofinansowanie stowarzyszeń w formie ogłaszanych konkursów (dotacje celowe): 
o edukacja społeczności lokalnej poprzez zamieszczanie artykułów z zakresu 

uzależnień w „Gazecie Mieleńskiej”, 
− finansowanie programów profilaktyki chorób i promocji zdrowia dla mieszkańców 

gminy. 
 

Wskaźniki monitoringu: 
− liczba organizacji pozarządowych oraz podmiotów wymienionych w art. 3 ust. 3 

ustawy z dnia 24 kwietnia 2003r. o działalności pożytku publicznego 
i o wolontariacie, 

− liczba osób uczestniczących w projektach realizowanych przez organizacje 
pozarządowe i ww. podmioty, 

− liczba innych instytucji, którym udzielono wsparcia finansowego, 
− liczba osób korzystających z oferty instytucji. 

 
 

ZADANIE 5. Celem zadania jest udostępnienie osobom z terenu gminy Mielno możliwości 
realizacji zadań wynikających z Centrów Integracji Społecznej na bazie funkcjonującego 
Klubu Integracji Społecznej. Działalność Klubu poszerzona jest o wybrane funkcje tj.: 
społeczno-wychowawcze, edukacyjne, terapeutyczne niezbędne w rozumieniu integracji 
społecznej i zawodowej. 

 
Zadanie realizowane będzie poprzez: 
− organizację spotkań grup samopomocowych, 
− współpracy z Klubami Seniora, 
− pełnienia dyżurów specjalistów, 
− współpracy z Powiatowym Urzędem Pracy, 
− prowadzenie szkoleń, np. z metod poszukiwania pracy, obsługa komputera, 
− pomoc w przygotowaniu dokumentacji potencjalnym pracodawcom, 
− współpracy z podmiotami działającymi na terenie Gminy Mielno. 

 
Wskaźniki monitoringu: 

 



 

− liczba osób korzystających z oferty KIS, 
− odsetek osób uzależnionych korzystających z oferty KIS, 
− liczba spotkań grup samopomocowych o charakterze edukacyjnym i terapeutycznym, 
− liczba wydanych skierowań na prace społecznie użyteczne i staże. 

 
ZADANIE 6. W ramach budżetu programu przewiduje się sfinansowanie delegacji i 
szkoleń osób zajmujących się realizacją tego zadania. 
 
 
 
 

 


